Networking Konzern werden Managemententscheidungen
nicht aufgrund der Ergebnisse einzelner Geschäftsfelder
getroffen.

Für die interne Steuerung wird das sogenannte Proforma-
Betriebsergebnis zugrunde gelegt. Die Proforma-Beträge
berücksichtigen die folgenden liquiditätsunwirksamen
Aufwendungen nicht: aktienbasierte Vergütungen,
Wertberichtigungen von Geschäfts- oder Firmenwerten
sowie Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte
aus Unternehmenszusammenschlüssen. Darüber hinaus
werden Aufwendungen, die im Zusammenhang mit
Restrukturierungsmaßnahmen anfallen, nicht berücksichtigt.
Erträge aus der Aktivierung von Entwicklungskosten werden
für das Proforma-Betriebsergebnis als eigener Posten, nicht
abgesetzt von den Forschungs- und Entwicklungskosten,
dargestellt.

Zum 31. Dezember 2019 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma-
Finanzin-

forma-
tionen

Immaterielle
Vermögens-

werte aus
Unterneh-

menszusam-
menschlüssen

Geschäfts-
oder

Firmen-
werte

Aufwen-
dungen aus

aktien-
basierter

Vergütung

Restruktu-
rierungsauf-
wendungen

Ausweis der
Forschungs-

und Ent-
wicklungs-

kosten

Konzern-
Finanzin-

forma-
tionen

Umsatzerlöse 556.821 - - - - - 556.821

Herstellungskosten -361.457 -3.622 - -71 -758 - -365.908

Bruttoergebnis 195.364 -3.622 - -71 -758   190.913

Bruttomarge 35,1%   -   34,3%

Vertriebs- und
Marketingkosten -68.318 -2.041 - -561 -1.908 - -72.828

Allgemeine und
Verwaltungskosten -33.851 - - -322 -953 - -35.126

Forschungs- und
Entwicklungskosten -115.057 - - -536 -2.036 42.443 -75.186

Erträge aus der Aktivierung
von Entwicklungskosten 42.443 - - - - -42.443 -

Sonstige betriebliche Erträge 4.764 - - - - - 4.764

Sonstige betriebliche
Aufwendungen -534 - - - - - -534

Betriebsergebnis 24.811 -5.663 - -1.490 -5.655 - 12.003

Operative Marge 4,5%   2,2%

Segmentvermögen 443.475 20.864 72.023 - - - 536.362

Konzernabschluss nach IFRS
Sonstige Angaben

122 ADVA   – Geschäftsbericht 2019

Zum 31. Dezember 2018 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma-
Finanzin-

forma-
tionen

Immaterielle
Vermögens-

werte aus
Unterneh-

menszusam-
menschlüssen

Geschäfts-
oder

Firmen-
werte

Aufwen-
dungen aus

aktien-
basierter

Vergütung

Restruktu-
rierungsauf-
wendungen

Ausweis der
Forschungs-

und Ent-
wicklungs-

kosten

Konzern-
Finanz-

informa-
tionen

Umsatzerlöse 501.981 - - - - - 501.981

Herstellungskosten -316.360 -3.536 - -58 -299 - -320.253

Bruttoergebnis 185.621 -3.536 - -58 -299 - 181.728

Bruttomarge 37,0%   36,2%

Vertriebs- und
Marketingkosten -61.010 -1.990 - -438 -131 - -63.569

Allgemeine und
Verwaltungskosten -34.494 - - -346 -184 - -35.024

Forschungs- und
Entwicklungskosten -107.165 - - -571 -724 31.872 -76.588

Erträge aus der Aktivierung
von Entwicklungskosten 31.872 - - - - -31.872 -

Sonstige betriebliche Erträge 8.949 - - - - - 8.949

Sonstige betriebliche
Aufwendungen -507 - - - - - -507

Betriebsergebnis 23.266 -5.526 - -1.413 -1.338 - 14.989

Operative Marge 4,6%   3,0%

Segmentvermögen 390.126 26.012 70.400 - - - 486.538

Zusatzinformationen nach geographischen Regionen:

(in Tausend EUR) 2019 2018

Umsatzerlöse

Deutschland 102.691 113.082

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 196.263 136.109

Amerika 213.793 192.087

Asien-Pazifik 44.074 60.703

556.821 501.981

(in Tausend EUR)
31. Dez.

2019
31. Dez.

2018

Langfristige Vermögenswerte

Deutschland 129.055 114.393

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 30.294 15.642

Amerika 91.714 86.586

Asien-Pazifik 6.304 2.281

257.367 218.902

Die Umsatzerlöse werden den Ländern zugerechnet, in
welche die Lieferungen erfolgten.

Im Jahr 2019 überschritten zwei Hauptkunden einen

[…]

Tochtergesellschaften des Konzerns in die Berichtswährung
des Unternehmens, den Euro.

Wenn sich zum Bilanzstichtag bei den relevanten
Währungsrelationen (Basiswährung/Kurswährung) die
jeweiligen Kurswährungen gegenüber der Basiswährung um
10% auf- oder abgewertet hätten, ergäben sich folgende
Effekte auf das Ergebnis nach Steuern:

(in Tausend EUR, am 31. Dezember) 2019

 +10% -10%

USD/ILS 2.036 -2.489

EUR/USD -1.483 1.813

EUR/ILS -387 473

EUR/CNY -353 432

Wie im Absatz zu den Fremdwährungsrisikopositionen
dargestellt haben sich die relevanten Währungspaare in
2019 gegenüber 2018 geändert. Im Vorjahr wurden für die in
2018 relevanten Währungsrelationen folgende Sensitivitäten
berichtet:

(in Tausend EUR, am 31. Dezember) 2018

 +10% -10%

USD/CHF -1.668 2.039

EUR/USD -1.165 1.424

USD/SGD -508 6.213

USD/ILS 463 -566

Daneben ist für das Risikomanagement auch das
Währungspaar USD/GBP relevant. Die Währungspaare USD/
GBP und USD/EUR werden über Devisentermingeschäfte
abgesichert. Wenn zum Stichtag die Kurswährung GBP
gegenüber der Basiswährung USD um 10% auf- oder
abgewertet hätte, ergäben sich die folgenden Effekte auf das
Ergebnis nach Steuern:

(in Tausend EUR, am 31. Dezember) 2019

 GBP +10% GBP -10%

USD/GBP 1.142 -934

 EUR +10% EUR -10%

USD/EUR -462 444

In 2018 hätten sich die folgenden Sensitivitäten ergeben:

(in Tausend EUR, am 31. Dezember) 2018

 GBP +10% GBP -10%

USD/GBP 980 -792

In 2018 war das Währungspaar USD/EUR nicht abgesichert.

Zinsänderungsrisiko
Risikoposition
Zinsänderungsrisiko bezeichnet das Risiko, dass beizulegende
Zeitwerte oder künftige Zinszahlungen auf bestehende und
zukünftige Finanzverbindlichkeiten aufgrund von Änderungen
von Marktzinssätzen schwanken.

Die ADVA Optical Networking SE nutzt zur Finanzierung
von Investitionen neben mittel- und langfristigen
festverzinslichen Finanzinstrumenten auch ein variabel
verzinstes Tilgungsdarlehen über EUR 65.000 Tausend sowie
ein weiteres variabel verzinstes, endfälliges Darlehen über
EUR 10.000 Tausend, wodurch der Konzern grundsätzlich